
 
 
 

Návrh zadání 
územního plánu  
T R O U B S K O 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
Pořizovatelem územního plánu Troubsko je Městský úřad Šlapanice, odbor výstavby, 
oddělení územního plánování a památkové péče, a to ve smyslu § 6 odst. 1) písm. c) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen stavební zákon). 
Zpracování územního plánu Troubsko bylo zadáno firmě Jarmila Haluzová ATELIÉR 
PROJEKTIS Brno, Příční 32, 602 00 Brno, pracoviště Bratislavská 14, 602 00 Brno, IČ 
40459543, autorizovaná projektantka Ing. arch. Alena Dumková, ČKA 02 720. 
V Brně dne 28.1.2008 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 2 

 
OBSAH 
 

ÚVOD ........................................................................................................................................ 3 

ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU TROUBSKO ......................................................................... 4 

a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací 
dokumentace vydané krajem, popřípadě z širších územních vztahů. ................................. 4 

b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů. .................................. 4 

c) Požadavky na rozvoj území obce. ....................................................................................... 4 

d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci 
a koncepci uspořádání krajiny). .......................................................................................... 6 

e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury. ....................................................................... 7 

f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území. ................................................................. 11 

g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace. ............. 13 

h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky 
na ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany 
ložisek nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi 
a jinými rizikovými přírodními jevy)................................................................................ 13 

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území. .................... 15 

j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na 
obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové 
ose ..................................................................................................................................... 16 

k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn 
jejich využití územní studií případně regulačním plánem. ............................................... 16 

l) Požadavky na vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území, pokud DO ve 
svém stanovisku k návrhu zadání uplatní požadavek na zpracování vyhodnocení 
z hlediska vlivů na ŽP nebo pokud nevyloučil významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu či ptačí oblast,  na zpracování konceptu, včetně požadavků na 
zpracování variant. ............................................................................................................ 16 

m) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování 
variant................................................................................................................................ 16 

n) Požadavky na uspořádání návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jejich 
odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek 
výkresů a počtu vyhotovení. ............................................................................................. 16



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 3

ÚVOD 
 

Obec Troubsko má zpracovaný územní plán sídelního útvaru (ÚPN SÚ), schválený 
v r.1998,  změnu územního plánu č. I schválenou v r. 2000 a změnu č.II schválenou v r. 2005. 

Vzhledem ke změnám, které nastaly od doby zpracování ÚPN SÚ, a z rozhodnutí 
Zastupitelstva obce Troubsko vyplynula potřeba pořídit nový územní plán zpracovaný 
v souladu s platnou legislativou (dále jen ÚP), a to v digitálním provedení s doporučením na 
využití metodiky Krajského úřadu JMK pro digitální zpracování ÚP obce. 

Podklad pro vypracování návrhu zadání ÚP Troubsko byl zpracován na základě 
provedených průzkumů a rozborů – Výkresu limitů využití území a Problémového výkresu se 
záměry na provedení změn v území a hodnot v území. Návrh zadání je formálně členěn dle 
přílohy č. 6 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Věcný obsah návrhu zadání 
vychází z existujících podkladů a následné analýzy současného stavu řešeného území. 
 

 
Hlavní směry rozvoje obce: 
 

• vycházet z téměř příměstské polohy obce jihovýchodně od města Brna s dobrou dopravní 
dostupností  

• rozvoj obce navrhnout tak, aby byla zajištěna co nejvhodnější a nejoptimálnější skladba 
jednotlivých funkčních ploch 

• vzhledem k zájmu obce o stabilizaci občanů vyhodnotit stávající a navrhnout nové plochy 
pro obytnou zástavbu, a to formou rodinných domů  

• usilovat o úpravu veřejných prostranství obce, zejména v její centrální části  

• navrhnout funkční využití pro opuštěné objekty 

• posoudit dopravní situaci vč. návrhu rozšíření dálnice D1 a situování dopravního uzlu 
severovýchodně od obce s dopadem na k.ú. Troubsko, řešit úpravy na místních 
komunikacích 

• zajistit zachování krajinného rázu s řešením protierozních opatření 
• vyhodnotit stávající plochy podnikatelských aktivit a případně navrhnout možnost jejich 

dalšího rozvoje a v případě potřeby navrhnout plochy nové  
• prověřit a dořešit stávající technické sítě a navrhnout koncepci řešení v návaznosti na nově 

navrhované funkční plochy v území 
• vyhodnotit podmínky životního prostředí včetně doplnění návrhu o opatření směřující 

k eliminaci všech negativních vlivů působících ve vlastním i širším zájmovém území 

• zajistit trvale udržitelný rozvoj sídla - soulad všech uvažovaných hledisek – životního 
prostředí, hospodářského a sociálního rozvoje 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 4

 

ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU TROUBSKO 

a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace 
vydané krajem, popřípadě z širších územních vztahů. 

 
V „Politice územního rozvoje“ schválené usnesením vlády České republiky č. 561 ze dne 

17. května 2006 jsou pro navrženy „republikové priority“ v oblasti územního plánování, které 
se dotýkají i řešení územního plánu Troubsko. Jedná se o rozvojovou oblast Brno OB3 – ve 
správním obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice, kde je prioritou - řešení územní 
souvislosti přestavby železničního uzlu a řešení územní souvislosti definitivního koridoru 
R43, dále se nachází v rozvojové ose OS6, jejímž základem je dálniceD1, která bude iniciovat 
rozvojové impulsy v přilehlém územním pásu. 
  

Pro řešení ÚP Troubska vyplývají z dosud platného ÚPN VÚC BSRA, a to zejména 
té jeho části, kterou lze považovat za závaznou, ve smyslu § 187 odst. 7 stavebního 
zákona, tyto požadavky:  

- zapracovat dopad řešení dopravního uzlu dálnice D1 a navržené rychlostní silnice R43 
- zapracovat výhledové řešení trasy VRT 

b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 
Územně analytické podklady – v řešeném území dosud nejsou zpracovány, a proto byly 
průzkumy a rozbory zpracovány v rozsahu územně analytických podkladů v současné době 
dostupných. 
Na základě provedených průzkumů a rozborů byl vypracován Výkres limitů využití území 
a Problémový výkres se záměry na provedení změn v území a hodnot v území.  
 
Limity využití území v řešeném území: 

- významné krajinné prvky ze zákona – lesy, vodní toky, údolní nivy, 

- ochrana lesa 

- ochranné pásmo letiště 

- ochranná pásma vodních zdrojů 

- provozní pásma vodních toků dle § 49 zák. č. 254/2001 Sb. 

- nadřazené trasy inženýrských sítí a jejich ochranná pásma 

- BPEJ ZPF  

- územní systém ekologické stability vyhlášený platnou územně plánovací dokumentací 

- ochranná pásma přírodního parku a MZCHÚ 

- registrované významné krajinné prvky 

- nemovité kulturní památky 

Územním plánem musí být vymezeno zastavěné území. 

c) Požadavky na rozvoj území obce. 
Řešené území tvoří katastrální území  Troubsko a je shodné s jeho správním územím. 

Velikost řešeného území je cca 603 ha a z toho urbanizované území obce má výměru cca 26,7 
ha. K srpnu 2006 měla obec 2022 obyvatel. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 5

Požadavky vyplývající ze základních demografických, sociálních a ekonomických údajů 
obce a výhledů: 

Vývoj počtu obyvatel obce 

Celkový počet obyvatel Troubska v letech: 

1961 1970 1980 1991 2001 2006 

1529 1451 1491 1422 1580 2022 

           (ČSÚ:  Sčítání lidu, domů a bytů 2001, obec Troubsko, 09/2007) 

Z uvedené tabulky je patrné, že se v Troubsku se projevil příliv obyvatel stěhováním 
z nedalekého města v průběhu několika minulých let. Počet obyvatel rychle vzrostl. Blízkost a 
dobrá dostupnost města Brna (10 km), kam převážná většina obyvatel dojíždí za prací, 
občanskou vybaveností a školstvím, umožňuje spojit bydlení na venkově s přednostmi života 
ve městě. 

Z tohoto důvodu je možno počítat i nadále s  růstem celkového počtu obyvatel, resp. s už 
s mírnějším nárůstem počtu obyvatel tam, kde budou obcí vytvořeny vhodné podmínky pro 
výstavbu. Návrhový počet obyvatel obce vzroste je orientačně o cca 170 tj. na celkový počet 
obyvatel cca 2200. V tomto počtu nejsou zahrnuty přechodně ubytované osoby (rekreační 
objekty a chaty na k. ú. obce). 

Přehled počtu domů a bytů 
Přehled počtu domů a bytů dle sčítání v roce 2001: 
Domy úhrnem 493, z toho trvale obydlené celkem 425, neobydlené 68. 
Byty celkem 571, v tom trvale obydlené 502, neobydlené 69 (z toho 7 bytů slouží k rekreaci). 
 
Obložnost bytového fondu: 
průměrný počet obyv./byt 3,12 

průměrná obyt. plocha bytu 67,6 m2 

průměrná obyt. plocha/1 obyv. 21,6 m2 
 
Obytný standard tedy odpovídá průměrným hodnotám v Jihomoravském kraji a je 
pravděpodobná tendence snížení průměrné velikosti bytové domácnosti na cca 2,7 obyv./byt. 
Při návrhovém počtu obyvatel je uvažována velikost bytové domácnosti 3 obyv. na bytovou 
jednotku. V územním plánu je reálná výstavba cca 55 b. j. v rodinných domech. 

Požadavky vyplývající z výše uvedeného: 

- doplnění obytné výstavby ve východní části Za dráhou, doplnění ploch bydlení v nově 
realizované výstavbě Za kostelem, doplnění výstavby v lokalitě Malé Pole, prověřit možnost 
výstavby v lokalitě Za rybníkem 

- vymezit plochy pro výrobní aktivity zejm. v koridoru mezi dálnicí D1 a silnicí II. tř. tyto 
navrhnout ve vazbě na silnici II. tř., vymezit plochy pro podnikání v návaznosti na plochu 
zemědělského družstva a ve vazbě na stávající podnikatelské plochy severně od silnice II. 
třídy. 

- navrhnout případné doplnění ploch pro občanské vybavení v areálu zámku 

- prověřit možnost rozšíření stávajících ploch sportu a rekreace Za rybníkem 

 Hlavním cílem zpracování územního plánu je navrhnout budoucí funkční uspořádání 
území a stanovit závazné zásady pro jeho další rozvoj. Řešit využití území tak, aby byla 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 6

zajištěna ochrana přírodních, historických a kulturních hodnot v území a bylo zajištěno 
postupné zlepšování životních podmínek, respektive zajištěn udržitelný rozvoj obce: 

- navrhnout přiměřené plochy pro rozvoj bydlení v návaznosti na stávající zastavěné území 
obce 

- prověřit dostatek ploch občanského vybavení v návaznosti na předpokládaný rozvoj, řešit 
doplnění veřejných prostranství v obci 

- řešit střety ve využití území 

- řešit dopravní závady v zastavěném území obce, navrhnout doplnění obslužných 
komunikací, řešit cyklistickou dopravu a dopravu v klidu 

- řešit chybějící technickou infrastrukturu nebo její doplnění v souladu s rozšířením zástavby 

- vytvořit územní předpoklady pro řešení protierozní ochrany 

- vymezit územní systém ekologické stability 

- navrhnout řešení případně opatření v oblasti péče o životní prostředí 
 
V územním plánu bude vymezeno zastavěné území a budou vymezena zastavitelná území. 

Požadavky a podmínky pro řešení vztahů uvnitř obce a vzájemných vztahů 
se sousedními obcemi: 
Všechna navrhovaná řešení, která budou mít dopad nebo budou zasahovat do území 
sousedních obcí, je třeba s nimi dohodnout, jedná se o: 

- řešení dopravních tras a účelových komunikací 

- řešení cyklistických tras 

- řešení územního systému ekologické stability 

- vedení nadřazených tras inženýrských sítí včetně jejich ochranných a bezpečnostních pásem 

d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci 
a koncepci uspořádání krajiny). 

 
Požadavky vyplývající z širších vztahů v území. 

Z hlediska administrativně správního je třeba respektovat: 
- vazbu obce na město Brno – sídlo Jihomoravského kraje, centrum vyšší občanské 

vybavenosti a zdroj pracovních příležitostí 

Z hlediska dopravních vazeb je třeba respektovat: 
- dálnici D1 - Praha-Brno-Vyškov-Vrchoslavice vč. dopadů křížení s navrženou rychlostní 
silnicí R 43 severovýchodně od k.ú. Trousko a jejího zkapacitnění  
- II/602 - Brno-Velké Meziříčí-Jihlava-Pelhřimov, na kterou je Troubsko napojeno silnicemi 
III. t řídy 
- trasu stávající železniční tratě se stanicí 
- výhledová trasa vysokorychlostní tratě - železnice 
- Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje (obec leží v zóně 410) 

Z hlediska vazeb nadřazených tras inženýrských sítí je třeba respektovat: 
- vodní hospodářství – zásobování VDJ Střelice, zásobovací řady do Popůvek 

- energetické sítě s ochrannými a bezpečnostními pásmy, nacházející se v řešeném území 

- kanalizační sběrač na ČOV Modřice 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 7

- radioreléové trasy, trasy dálkových kabelů 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny je t řeba respektovat: 
- územní systém ekologické stability se zajištěním návaznosti na sousední katastry 

- významné krajinné prvky 

- přírodní park Bobrava 

- ochranné pásmo MZCHÚ na k.ú. Bosonohy 

Požadavky na řešené území. 

Zastavěné území (urbanistická koncepce): 
- respektovat charakter a měřítko zástavby obce, situované v hodnotné krajině 

- navrhnout přiměřený rozvoj a stanovit hranice zastavitelného území, 

- regulovat využití území  

Nezastavěné území (koncepce uspořádání krajiny): 
- respektovat území chráněná dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 

- respektovat veškerou krajinnou zeleň, umožňující zpomalení odtoku extravilánových vod 

- vytvořit předpoklady pro řešení protierozních opatření 

e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ: 

Školství 
Mateřská škola a základní škola – neúplná ZŠ s prvním stupněm je v obci, střední školy, 

odborné školy  a vysoké školy jsou pak v Brně.  

Zdravotnictví, sociální péče 
V obci je zdravotní středisko - obvodní, zubní a dětský lékař. Komplexní zdravotnické 

služby poskytuje město Brno.  

Kultura 
V budově OÚ je umístěna místní knihovna. Pro konání kulturních akcí je možné využít 

kulturní dům s pohostinstvím, v obci se nachází objekt Sokolovny. Ve střední části obce se 
nachází chátrající zámek – chráněná kulturní památka – v ÚP bude navržena k citlivé 
rekonstrukci pro účely občanské vybavenosti, regulativ určí možné funkce obč. vybavenosti. 

Obchodní síť 
V obci se nachází několik maloobchodních  prodejen. 

V ÚP je nutno stanovit regulativy pro situování zařízení obchodní sítě a služeb tak, aby byly 
zajištěny základní potřeby trvale žijících obyvatel i obyvatel přechodně ubytovaných 
(základní služby). Dále bude situace ovlivňována poptávkou a trhem. 

Tělovýchova, sport, rekreace 
V obci se nachází objekt Sokolovny s přilehlými plochami otevřených sportovišť. 

Do ÚP je nutno zapracovat požadavek na rozšíření stávajícího sportoviště na Veselce. 
V rámci nové zástavby řešit malá dětská hřiště. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 8

Ubytování, veřejné stravování 
V obci není žádné ubytovací zařízení. V obci je v provozu několik objektů pohostinství. 

Další vývoj bude ovlivňován poptávkou a trhem. 

Nevýrobní a opravárenské služby 
V obci se nachází provozovna zahradnictví, stolařství a kadeřnictví 
Územní plán stanoví regulativy pro situování těchto služeb obecně - situace bude 

ovlivňována poptávkou a trhem. 

Správa a řízení, církevní zařízení 
Obec má obecní úřad, v jehož objektu se nachází pošta, v obci je kostel se hřbitovem, fara a 
kaple. Pod tuto farnost spadají obce Popůvky a městská část Brno – Bosonohy. 

 

ZELEŇ: 
 Veřejnou zeleň v obci tvoří : 
- plocha areálu farního kostela - v obci dominantní 
- parčík u pomníku obětem I. a II. světové války v historickém jádru obce 
- plocha u křižovatky – na Střelice a Popůvky  
- plocha před hostincem se zvoničkou 
- plocha veřejné zeleně na Veselce 
- plochy vyhrazené zeleně - zeleň v areálu Sokola, u základní školy a mateřské školy, areál 
šlechtitelské stanice zpustlý zámecký park 

 
V ÚP je třeba posoudit potřeby a způsoby dotvoření stávajících ploch zeleně, stanovit 

nové vhodné plochy k realizaci veřejné zeleně a posoudit možnost vytvoření pásů ochranné 
zeleně kolem stávajících i navržených ploch výroby a podnikání. 

DOPRAVA: 

Silnice 
Provést revizi stávající dopravy zejména s ohledem na zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích a jeho prováděcí vyhlášku č. 104/1997 Sb. a z toho důvodu prověřit : 
- dopravní skelet obce s vazbou na okolní zájmové území s návrhem na jeho úpravy 
- systém statické dopravy v obci  
- systém pěších a cyklistických stezek s cílem zpřístupnění atraktivních míst v katastru  
- systém zemědělské dopravy se zaměřením na návrh sítě účelových komunikací 
- ochranná a hluková pásma stávající i nově navrhované silniční sítě  

Katastrálním územím obce  procházejí následující silnice: 
 
D1 - Praha-Brno-Vyškov-Vrchoslavice 
II/602 - Brno-Velké Meziříčí-Jihlava-Pelhřimov 
III/3844  - Veselka-Bystrc 
III/3947 - Popůvky-Troubsko 
III/3946 - Tetčice-Omice-Troubsko 
III/15267 - Troubsko-Střelice-Ořechov 
III/15269 - Troubsko-Ostopovice 
III/15270 - Brno-Střelice-Ostopovice 
III/15274 - Bosonohy-Troubsko 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 9

        

        Územím obce prochází dálnice D1, která obec protíná ve východozápadním směru a 
rozděluje ji na dvě části, jež jsou spojeny podjezdem. Má výrazné negativní dopady na životní 
prostředí v obci, v současné době je budována protihluková stěna.   
      V ÚP bude vyhodnocen dopad zkapacitnění dálnice D1 - dálnice D1 je navržena 
k rozšíření na šestipruhové šířkové uspořádání v úseku D1 Kývalka-Holubice - vč. nutných 
opatření k omezení hluku - protihlukové stěny, izolační zeleň ze strany zastavěného území.  
       Z hlediska širších dopravních vztahů je východně od k.ú. Troubsko sledována výhledová 
trasa rychlostní silnice R43. Na sever od dálnice D1 je trasa R43 je trasa sledována v trase 
aktualizované dokumentace pro ÚR –Dopravoprojekt Brno a.s., 2003 „Rychlostní 
komunikace R43 Troubsko – Kuřim“. Severovýchodně od obce je navrženo mimoúrovňové 
křížení dálnice D1 s navrženou rychlostní silnicí R43. MÚK je sledována ve dvou verzích-s 
převedením R43 nad a pod dálnicí D1.  

Trasy silnic, které nejsou výše zmíněným křížením dotčeny, jsou stabilizovány, 
předpokládá se odstranění dopravních závad a úprava povrchu. U křížení silnice II/602 a 
III/3844 bude zohledněn návrh okružní křižovatky. 
       Dle kategorizace silniční sítě budou úpravy silnic mimo zastavěné území obce prováděny 
dle zásad ČSN 736101 Projektování silnic a dálnic, dle ČSN 736 102 Projektování křižovatek 
na silničních komunikacích; silnice a komunikace v  zastavěném a zastavitelném území budou 
upravovány v odpovídajících funkčních skupinách a typech místních komunikací dle zásad 
ČSN 736 110 Projektování místních komunikací, a je nutno je v ÚP číselně označit. 
Navrhnout prodloužení místních komunikací dle potřeb pro novou výstavbu a dořešit 
odvodnění dálnice v západní části k.ú. 
 

Pěší doprava 
Navrhnout úpravy a doplnění propojujících pěších tras v obci. V síti místních komunikací 

řešit pohyb pěších v souladu s jejich funkčním zařazením (D1 – zklidněné komunikace). 
 

Cyklistické trasy a stezky 
Přes řešené území prochází cyklotrasa č. 5005 Brněnský okruh - Přízřenice - Holasecká 

jezera - Šlapanice - Líšeň - Popůvky - Troubsko - Moravany – Přízřenice. 
Navrhnout napojení obce na síť cyklotras a cyklostezek s vazbou na rekreační a sportovní 
zařízení, či kulturní aktivity v blízkém i širším okolí. 
 

Účelové komunikace 
Trasy v řešeném území budou v souvislosti s rozvojem obce v případě potřeby 

doplněny a upraveny. Komplexní pozemkové úpravy nebyly realizovány. 
 

Doprava v klidu 
Řešit parkování a garážování tak, aby byly zajištěny současné i rozvojové potřeby 

obce. Garáže situovat zejména do objektů RD nebo formou jejich přístaveb. Parkovací stání 
realizovat na vlastních pozemcích a pro tyto účely vytipovaných plochách. 
 

Hromadná doprava 
Veřejná doprava je zajišťována autobusovými linkami provozovanými formou IDS JMK, 
které navazují na železniční spoj. Obec se nachází v tarifní zóně 410 Integrovaného 
dopravního systému Jihomoravského kraje. 

V četnosti spojů včetně sobot a nedělí „Integrovaný dopravní systém“ Jihomoravského 
kraje potřebám obce vyhovuje. Množství autobusových linek by nemělo v dohledné době 
doznat zásadních změn, taktéž poloha autobusové zastávky v obci je stabilizovaná. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 10 

 
Letecká doprava 

       Velká část katastru je v ochranném pásmu vzletového a přibližovacího prostoru 
Veřejného mezinárodního letiště Brno – Tuřany, na k.ú. nenachází se plocha letiště. 

Železnice 
Nejblíže obce, jižně od katastrálního území, prochází jednokolejná železniční trať ČD 

č. 240 Brno - Okříšky – Jihlava, která je zařazena mezi tratě celostátního významu.  
Z hlediska rozvojových záměrů ČD je to celostátní trať Brno - Okříšky - Jihlava 

určena k modernizaci vč. elektrizace, a to v časovém horizontu okolo roku 2010. Trať je 
vedena po pozemcích územně stabilizovaných, v majetku Českých drah.  
 

Vysokorychlostní trať (VRT) 
Do řešeného území – k.ú. Troubsko zasahuje návrh řešení trasy VRT (Koordinační studie 
VRT 2003, Consulting Engineers s.r.o., 07/2004, Praha; Trasa Praha – Brno), které bude 
převzato do grafické části územního plánu. 

Hluk a technická pásma 

Bude provedeno vyhodnocení hlukové zátěže dálnice a silnic II. a III. třídy pro 
výhledový stav automobilové dopravy a zakreslena hluková pásma v zastavěné a zastavitelné 
části obce. V případě potřeby budou navržena protihluková opatření technického rázu a ta 
budou respektována v dokumentaci. Ochranná pásma silnic se vymezují mimo zastavěné 
území. 

TECHNICKÉ VYBAVENÍ: 
Obecně platí: 
- doplnit chybějící inženýrské sítě v obci a inženýrské sítě v lokalitách navrhované výstavby, 
- uvažovat s rekonstrukcí stávajících nevyhovujících inženýrských sítí. 

Vodní hospodářství  

Zásobování pitnou vodou 

Do obce je proveden zásobovací řad z VDJ Střelice, zdroj vody se nachází v jihozápadní 
části katastru Troubska. V obci jsou provedeny  vodovodní rozvody s vystrojením zásobovací 
sítě uzávěry, podzemními požárními hydranty a potřebným příslušenstvím.  

V ÚP bude zásobení pitnou vodou zhodnoceno, doplněno o návrh napojení nových lokalit 
a způsob pokrytí navýšeného odběru vody, budou respektována ochranná pásma vodních 
zdrojů.   

Odkanalizování obce 

Obec je odkanalizována stávající oddílnou kanalizací do ČOV Modřice vyjma jihozápadní a 
severní části obce, kde je kanalizace jednotná. Nově realizovaná obytná zástavba Za kostelem, 
kde jsou řešeny splaškové vody jímkami na vyvážení, má pouze kanalizaci dešťovou, 
splašková kanalizace bude dořešena.  

V ÚP bude způsob řešení odkanalizování obce aktuálně upřesněn a bude navrženo 
odkanalizování rozvojových lokalit.  
  

Zásobování elektrickou energií, spoje: 
Severní částí katastru prochází el. vedení VVN 400 kV č. 423 a od jihovýchodu k 

jihozápadu k  el. vedení VVN 220 kV č.203 a 207. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 11 

Obec je zásobována el. energií z vedení VN 22kV č.162, ze kterého jsou napojeny 
jednotlivé distribuční a odběratelské trafostanice, katastrem prochází vedení VN 22 kV č. 68 a 
69. V současné době je elektrická energie v distribuční síti využívána především pro svícení, 
vaření a příkon el. spotřebičů. Pro vytápění používá elektrickou energii cca 20 % domácností. 
       Cílem ÚP bude ověřit, zda stávající trafostanice zajistí předpokládaný rozvoj a nárůst 
požadovaného výkonu pro napojení celé obce vč. nově navrhovaných lokalit pro výstavbu. 
ÚP bude respektovat stávající trasy nadzemních vedení VN a VVN. Rozvody NN v nových 
lokalitách budou řešeny kabelovým vedením a postupně bude kabelizováno i venkovní vedení 
NN. 

Stávající metalické a optické dálkové kabely budou v ÚP respektovány a jejich trasy 
upřesněny. 

Zásobování plynem: 
      Obec je plynofikována, přes katastr vede VTL vedení plynu od Bosonoh na střelický 
katastr, regulační stanice VTL/STL se nachází před kostelem. Od regulační stanice VTL/STL 
je veden středotlaký a nízkotlaký rozvod po obci. Další trasa VTL plynovodu prochází od 
Brna směrem na Popůvky podél silnice II/602. Část ulice Za dráhou ve východní části k.ú. je 
zásobována plynovodem NTL z Ostopovic. 

Úkolem ÚPO bude navrhnout napojení nových lokalit. Trasy plynovodů i jejich 
ochranných pásem budou v ÚP zakresleny a respektovány.  

Nakládání s odpady: 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění, stanovuje povinnosti 

právnických a fyzických osob při nakládání s odpady a podmínky pro předcházení vzniku 
odpadů. Dále stanovuje mimo jiné pravomoc obcí v oblasti nakládání s odpady. 

Odpady v obci jsou řešeny v jednotlivých domácnostech popelnicemi, jejich odvoz je 
zajišťován odbornou firmou. Povolené skládky odpadu na katastru nejsou. V obci jsou 
rozmístěny kontejnery na tříděný odpad. Odvoz nebezpečného odpadu je zajištěn 2x ročně. 

Sběrné středisko odpadů bude navrženo v lokalitě za kostelem. 
Pro novou výstavbu je uvažováno s popelnicemi, v případě podnikatelské činnosti si 

podnikající subjekt zajistí odvoz odpadu sám.  

f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území. 
 

V obci je zachovalá původní struktura zástavby. Jedná se o vesnici s širokou uliční 
zástavbou na březích Troubského potoka od zámku  až po kapli Všech svatých, odtud ke 
kostelu se jedná o typickou ulicovou zástavbu. Jedním z dominantních urbanistických děl je 
zámek z 2. poloviny 16. století, pravděpodobně v místě starší tvrze, zámek nebyl dostavěn 
podle původních plánů, během doby došlo k řadě přestaveb. Kostel pravděpodobně vznikl ve 
13. století, nový kostel Nanebevzetí Panny Marie byl postaven v 18. století. Osa zámek – 
kostel je i osa urbanizace území. Na ni navazují ulice s řadovou zástavbou – ulice Zahradní, 
Veselka s domy z doby meziválečné, ulice U lednice z konce 60. let minulého století, 
meziválečná a poválečná zástavba na Bosonohy, z pozdějšího období pak výstavba na 
Střelice. V posledních několika letech byla realizována rozsáhlá obytná zástavba mezi 
kostelem a železniční tratí. 

V obci se tedy vyskytuje obytná zástavba dvojího typu: tradiční komplexy statků s 
hospodářskými trakty a zázemím se sady a zahradami a novodobá zástavba se samostatně 
stojícími RD v zahradách. Veřejný prostor v ose Zámek – kostel včetně navazující zástavby je 
území zvýšeného architektonického zájmu. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 12 

V lokalitách vhodných pro dostavbu RD je nutno dodržet výškovou hladinu, která by 
neměla přesáhnout 2 nadzemní podlaží (přízemí a využitelné podkroví) a střechy navrhovat 
jako sedlové, valbové a nebo kombinace pultových. 

Požadavky na situování ploch pro výrobu a podnikání řešit zejména ve vazbě na 
stávající výrobní areály a silnici II/602 s využitím ploch při dálnici D1, případně stanovením 
vhodných regulativů umožnit a podpořit podnikání ve stávající zástavbě i nově navrhované 
zástavbě.  

Vzhledem ke členitému terénu a pohledově exponovaným horizontům bude při návrhu 
ploch pro výstavbu nutno postupovat citlivě, s cílem zachovat zelené horizonty a historickou 
siluetu v dálkových pohledech. 

Požadavky na plochy pro sport a rekreaci směřovat v návaznosti na stávající plochy 
sportu.  

Dále doplnit návrh řešení dle případných připomínek obce a občanů, které budou 
uplatněny při projednávání návrhu ÚP. 

Plochy s objekty rodinné rekreace nebudou nově navrhovány nebudou. Jednotlivě 
budou posuzovány požadavky na výstavbu nových rekreačních objektů v zastavěném území. 

Ochrana kulturních památek, památkově chráněných území a jejich ochranná 
pásma: 
V územním plánu musí být respektovány principy ochrany památek a památkově chráněných 
území stanovené zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. V obci se 
nachází tyto památkově chráněné objekty: 

 
Název registr. číslo 

zámek 7-1054 
hospodářská budova s věží (areál zámku) 7-1055 

park s pavilonem č.p.27(u zámku) 7-1056 

kostel Nanebevzetí Panny Marie 7-1057 

socha sv. Floriána (u kostela) 7-1058 

socha sv. Jana Nepomuckého (u kostela) 7-1059 

pamětní kříž z r. 1828 (areál kostela) 7-1060 

kaple Všech svatých (střed obce) 7-1061 

sloup se sousoším Nejsvatější trojice (obec) 7-1062 

boží muka (osada Páneček) 7-1063 
sousoší- kříž se sochami sv. Cyrila a 
Metoděje (náves) 

7- 8934 

sloupová boží muka před domem č.p. 71 100 270 
 
Bude respektována skutečnost, že celé řešené katastrální území Troubsko je územím 

archeologického zájmu ve smyslu zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 
znění. 
Stavby rušivé:  
- objekty s plochou střechou   
- chaotické přístavby v zahradách. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 13 

g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření, přestavbová 
území a asanace. 
Jako veřejně prospěšné stavby budou územním plánem vymezeny pozemky, stavby a 

zařízení pro veřejnou infrastrukturu určené k rozvoji nebo ochraně území obce, kraje nebo 
státu, a to dopravní infrastruktura, technická infrastruktura, občanské vybavení a veřejná 
prostranství. 

Jako veřejně prospěšná opatření budou územním plánem vymezena opatření nestavební 
povahy sloužící ke snižování ohrožení území a k rozvoji nebo ochraně přírodního, kulturního 
a archeologického dědictví, především za účelem snižování ohrožení území povodněmi a 
jinými přírodními katastrofami, zvyšování retenčních schopností území, založení prvků 
územního systému ekologické stability. 

Asanační zásahy budou navrhovány pouze v nezbytném rozsahu a budou řádně 
zdůvodněny. 

h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky 
na ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany 
ložisek nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi 
a jinými rizikovými p řírodními jevy). 
V územním plánu budou respektovány principy ochrany životního prostředí a ochrany 

přírody a krajiny vyplývající z příslušných legislativních předpisů. Prvořadým úkolem ÚP 
bude zajistit optimální životní prostředí pro obyvatele. Koncepce rozvoje obce bude řešena 
tak, aby zdroje narušování životního prostředí byly pokud možno eliminovány, případně 
limitovány. 

Ovzduší 
Zdrojem znečistění ovzduší je doprava na dálnici D1 a silnici II. třídy č. 602. Se silniční 

dopravou souvisí i druhotná prašnost z vozovek, znečistěných zejména nákladními 
automobily a zemědělskými stroji.  

Je nutno řešit vyloučení negativního vlivu  živočišné výroby v zemědělském středisku na 
bydlení v obci vymístěním tohoto druhu zemědělské výroby z blízkosti ploch bydlení. 

Voda 
Kvalita vod je snižována zejména vlivem smyvu půdních částic a průsaků chemických 

látek z pozemků orné půdy, nečištěnými komunálními odpadními vodami a průsakem 
z bývalých či nepovolených skládek. 

Úkolem územního plánu je řešit opatření zabraňující znečišťování vod a podporující 
samočisticí schopnost vodních toků. 

Půda 
Vzhledem k nízkému procentu zalesnění není většina půdního pokryvu katastru chráněna 

před negativními účinky. V zemědělsky obhospodařované krajině je velký podíl nedělených 
ploch, takže hlavním zdrojem ohrožení kvality půd v území je půdní smyv. Větrnou erozí 
(jihovýchodní část katastru) je půda ohrožena vzhledem k otevřenému bezlesému terénu. 
Dalším druhem ohrožení je toxicita půdy a její zhutňování používáním těžké mechanizace. 

Skládky a devastované plochy 
V území se nenacházejí žádné ani nepovolené skládky. 
Žádné pozemky v obci nejsou využívány ke skládce inertního odpadu. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 14 

Hluk 
Zdrojem hluku v obci je silniční doprava. V ÚP budou podél dálnice D1 a silnic 

stanovena hluková pásma, odpovídající výhledovým dopravním zátěžím. Nová zástavba bude 
navržená hluková pásma respektovat. V ÚP bude uplatněn návrh protihlukových opatření 
technického charakteru. 

Charakter krajiny, vegetační kryt 
Krajina a vegetační kryt řešeného území mají v závislosti na přírodních podmínkách a 

způsobech využití území dva základní typy: zemědělskou polní na většině katastru - troubský 
katastr má typický charakter intenzivně obhospodařované zemědělské krajiny - a lesní typ 
v jihozápadní části katastru – veškeré tyto lesní porosty náležejí do přírodního parku Bobrava. 
Negativně se na krajinném rázu podepisuje i chatová rekreační oblast na Veselce. 

Ochraně krajiny jako celku je třeba věnovat velkou pozornost. Vyskytují se zde 
registrované významné krajinné prvky a významné prvky ekologické stability (EVSK – 
ekologicky významné segmenty krajiny). Kromě těchto prvků je nutno stanovit možnosti 
ochrany krajiny a jejího vegetačního krytu i v ostatních partiích území.  

Při navrhování změn v krajině je nutno postupovat tak, aby se zvyšovala její ekologická 
a estetická hodnota. 

Ochrana přírody (podle zákona č. 114/1992 Sb.) 
Jihozápadní část katastru se nachází v přírodním parku Bobrava, nachází se zde řada 

významných krajinných prvků ze zákona (lesy, vodní toky, údolní nivy, rybníky) 
a registrovaných významných krajinných prvků. Památné stromy se nevyskytují a v současné 
době nejsou navrženy k vyhlášení.  

Územní plán bude území chráněná dle zákona č. 114/1992 Sb. respektovat. 

Územní systém ekologické stability 
Generel místního územního systému ekologické stability (dále jen ÚSES) byl zpracován 

a bude do ÚP zapracován.  
Úkolem bude respektovat podmínky stanovené zákonem o ochraně  přírody a krajiny a 

generel lokálního ÚSES bude do ÚP zapracován včetně vazeb na systém ÚSES regionálního a 
nadregionálního významu. 

Ochrana ZPF 
Ochrana zemědělského půdního fondu bude řešena v souladu se zákonem č. 334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu. Změny ve využití území na zemědělském 
půdním fondu budou v územním plánu vyhodnoceny v souladu s ustanoveními zákona č. 
334/1992 Sb., v platném znění a vyhláškou č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé 
podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. 

V řešeném území se vyskytují zvláště chráněné zemědělské půdy (I. a II. třídy ochrany). 
Jelikož navazují přímo na zástavbu obce, lze předpokládat kolizi urbanistického rozvoje 
s ochranou vysoce produkčních půd. V zásadě se však jedná o dostavbu v návaznosti nebo 
mezi dopravními koridory – zábor ZPF bude minimalizován a v rozpracovanosti projednán 
s orgány ochrany zemědělského půdního fondu. 

Ochrana pozemků určených k plnění funkcí lesa 
Pozemky určenými k plnění funkce lesa jsou v řešeném území především lesní pozemky 

dle evidence katastru nemovitostí. 
Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa bude řešena dle zákona č. 289/1995 Sb., 

o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon). 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 15 

Ochrana vodních zdrojů 
Budou zakreslena a respektována ochranná pásma vodních zdrojů ve smyslu zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách, v platném znění. 
Budou respektována platná vodohospodářská povolení pro jednotlivé vodní zdroje 

z hlediska odebíraného množství vody. 

Ochrana vodních toků 
V textové a grafické části ÚP obce budou uvedeny názvy vodních toků a jejich správci. 

S příslušnými správci všech toků protékajícími řešeným územím budou veškerá případná 
dotčení a návrhy revitalizací vodních toků projednány. 
Správci vodních toků mohou při výkonu správy vodního toku užívat pozemků sousedících 
s korytem vodního toku u drobných vodních toků nejvýše do 6 m od břehové čáry (§ 49 
vodního zákona) po předchozím projednání s vlastníky sousedících pozemků. 
     V územním plánu budou navržena opatření, která zamezí zhoršení odtokových poměrů 
a vymezeny prostory pro realizaci potřebných technických opatření k zachycení navýšeného 
povrchového odtoku. Bude respektován zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění, 
návrhy ochrany zástavby před povodní a dodržování ochranného pásma toku pro údržbu. 
Katastr Troubska přísluší do povodí Svratky. Územím protékají dva stálé vodní toky - 
Troubský a Augšperský potok, jsou ve správě Zemědělské vodohospodářské správy. 
Zátopové území nebylo vyhlášeno.  
     Návrhem rozvoje území nedojde ke zhoršení odtokových poměrů, případně budou 
vymezeny prostory pro realizaci potřebných technických opatření k zachycení navýšeného 
povrchového odtoku. 
     V ÚP budou uvedeny názvy vodních toků, stanoveny volné manipulační a ochranné pruhy 
podél toků a vyhodnoceny vodoteče určené k revitalizaci při respektování zákona o vodách č. 
254/2001 platný od 1.1.2002.  

Civilní ochrana 
Budou respektovány zájmy civilní ochrany ve smyslu zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých  zákonů (se změnami a doplňky zák.č. 320/2002 
Sb.) a vyhl. MVČR č. 380/2002 Sb. § 20 písm. a)  až i)  k přípravě a provádění úkolů ochrany 
obyvatelstva. 

Ochrana ložisek nerostných surovin 

Výhradní ložiska nerostných surovin a chráněná ložisková území v obci nejsou. 

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území. 
 
Okruhy problémů k řešení, vyplývající z průzkumů a rozborů. 

• řešit problémy stávající zástavby a specifikovat vhodné rozvojové plochy  
••••    řešit problémy dopravní infrastruktury, dopravu v klidu, 

••••    řešit chybějící technickou infrastrukturu, 

••••    řešit „volnou“ krajinu, dořešit ÚSES, vodní plochy 

••••    řešit protierozní ochranu, 

••••    řešit revitalizaci a případně obnovu koryt vodních toků. 

 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 16 

j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu 
a rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 

 
V územním plánu budou v grafické části vymezena zastavitelná území. 

Zástavba nebude navrhována: 

• do vzdálenosti 50 m od pozemků plnících funkci lesa, 

••••    v bezprostřední blízkosti toků (záplavové území toků zatím nebylo stanoveno) nebo na 
území ohroženém přívalovými dešti, s výjimkou již zastavěných území (proluky, apod.) a 
území chráněného technickými opatřeními. 

k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn 
jejich využití územní studií případně regulačním plánem. 

 
V územním plánu se nepředpokládá navržení nových ploch a koridorů určených k prověření 
podrobnější územně plánovací dokumentací nebo studií. V případě, že tato potřeba vyplyne 
během zpracování návrhu ÚP, budou stanoveny hranice těchto území.  
V územním plánu se nebudou navrhovat ani vymezovat plochy a koridory k řešení regulačním 
plánem.  

l) Požadavky na vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území, pokud DO ve svém 
stanovisku k návrhu zadání uplatní požadavek na zpracování vyhodnocení 
z hlediska vlivů na ŽP nebo pokud nevyloučil významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu či ptačí oblast,  na zpracování konceptu, včetně požadavků na 
zpracování variant. 
 
Návrh zadání a následně jím vymezený návrh ÚP nemůže mít významný vliv na žádnou 

evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (lokality  soustavy NATURA 2000 - 
ustanovení § 77 a odst. 3 písm. w) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, stanovisko podle § 45i odst. 1) téhož zákona)  protože se tyto v řešeném 
území nevyskytují a k.ú. Troubska s nimi nesousedí. 

Z projednání návrhu zadání územního plánu Troubska vyplyne, zda bude uplatněn 
požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území (zákon č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů - zákon o posuzování vlivů  na životní prostředí, v platném znění). 

m) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování 
variant. 

    Územní plán obce Troubsko bude zpracován vč. konceptu řešení s následným zpracováním 
návrhu ÚP. 

n) Požadavky na uspořádání návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jejich 
odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek 
výkresů a počtu vyhotovení. 

Územní plán bude zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, v platném znění, a v rozsahu vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti. 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 17 

 

Územní plán (návrh) bude zpracován ve smyslu přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 

Obsah územního plánu: 

Textová část:      průvodní zpráva  
Grafická část:                        

I.1   Výkres základního členění území     1 : 5 000 
I.2   Hlavní výkres        1 : 5 000 
I.3  Výřez hlavního výkresu     1 : 2 000 
I.4   Dopravní řešení      1 : 5 000 
I.5   Vodní hospodářství – vodovod, kanalizace   1 : 5 000 
I.6   Energetika, spoje      1 : 5 000 
I.7  Výkres veřejně prospěšných staveb,     1 : 5 000 

                        opatření a asanací  
Členění výkresové části může být v případě potřeby změněno. Členění bude sledovat 

čitelnost a srozumitelnost. 
 

Obsah odůvodnění ÚP 

Textová část odůvodnění 
Grafická část odůvodnění územního plánu 
      II.1. Koordinační výkres      1 : 5 000 

II.2  Výřez koordinačního výkresu    1 : 2 000 
      II.3  Výkres širších vztahů      1 : 50 000 
      II.4     Výkres předpokládaných záborů půdního fondu   1 : 5 000 

           Grafická část dokumentace bude zpracována digitálně, včetně širších vztahů pokud 
budou pro ně dostupné digitální mapové podklady (měřítko 1 : 25 000, případně 1 : 50 000). 
Digitální data budou zpracována v souladu s metodikou digitálního zpracování ÚP pro GIS ve 
státní správě. 

 

 

Závěr :  

Výsledky projednání návrhu zadání ÚP budou doplněny po projednání. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                 Územní plán Troubsko - Zadání 

 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             Městský úřad Šlapanice  

            Odbor výstavby  
   Oddělení územního plánování a památkové péče, 

        Úřad územního plánování   
  

 

Zadání územního plánu Troubsko bylo schváleno  Zastupitelstvem obce Troubsko   

dne............             usnesením č. …......... 

 

 
                             
                     starosta obce Troubsko 


